Promisit enim ostendere nobis in quo cognoscamus eum, et ait : *In hoc perfecta est in nobis dilectio. Quære, in quo ? Ut fiduciam habeamus in die judicii.* Quisquis fiduciam habet in die judicii, perfecta est in illo caritas. Quid est habere fiduciam in die judicii ? Non timere ne veniat dies judicii. Sunt homines qui non credunt diem judicii ; isti fiduciam non possunt habere in die quam venturam esse non credunt. Praetermittamus istos : excitet illos Deus, ut vivant ; de mortuis ut quid loquimur ? Non credunt futurum diem judicii, nec timent, nec desiderant quod non credunt. Coepit aliquis credere diem judicii : si coepit credere, coepit et timere. Sed quia timet adhuc, nondum habet fiduciam in die judicii, nondum est in illo perfecta caritas. Numquid tamen desperandum est ? In quo vides initium, cur desperas finem ? Quod initium video, inquis ? Ipsum timorem. Audi Scripturam : « Initium sapientiae timor Domini. » Coepit ergo timere diem judicii : timendo corrigat se ; vigilet adversus hostes suos, id est, adversus peccata sua ; incipiat reviviscere interius, et mortificare membra sua quae sunt super terram, sicut Apostolus dicit : « Mortificate membra vestra quae sunt super terram. » Spiritalia nequitiae dicit membra super terram : nam sequitur et exponit : « Avaritiam, immunditiam », et cetera quae illic exsequitur. Quantum autem mortificat iste, qui timere coepit diem judicii, membra sua super terram, tantum surgunt et corroborantur membra caelestia. Membra autem caelestia, omnia opera bona. Surgentibus caelestibus membris, incipit desiderare quod timebat. Timebat enim ne veniret Christus, et inveniret impium quem damnaret ; desiderat ut veniat, quia inventurus est pium quem coronet. Jam cum coeperit desiderare venientem Christum casta anima, quae desiderat

1. *Sag. Str.* 1,16.

2. *Col.* 3,5.

Jean nous a promis en effet de nous montrer à quel signe nous savons que nous connaissons Dieu, et il dit : *En cela consiste la perfection de la dilection en nous...* Cherche, en quoi ?... *en ce que nous ayons confiance au jour du jugement.* Quiconque a confiance au jour du jugement a en lui la perfection de la charité. Qu'est-ce qu'avoir confiance au jour du jugement ? Ne pas craindre que vienne le jour du jugement. Il est des hommes qui ne croient pas au jour du jugement ; ceux-là ne peuvent pas avoir confiance en un jour qu'ils ne croient pas devoir arriver. Laissons ces hommes : que Dieu les éveille à la vie ; des morts, à quoi bon parler ! Ils ne croient pas que viendra le jour du jugement : ils ne craignent ni ne désirent ce à quoi ils ne croient pas. Mais voilà quelqu'un qui commence à croire au jour du jugement : s'il commence à croire, il commence aussi à craindre. Mais, s'il craint encore, c'est qu'il n'a pas encore confiance au jour du jugement, c'est que la perfection de la charité n'est pas encore en lui. Faut-il pour autant désespérer ? En qui tu vois le commencement, pourquoi ne pas espérer la fin ? Quel commencement vois-je, dis-tu ? La crainte même. Écoute l'Écriture : « La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse ¹. » Il commence donc à craindre le jour du jugement : par l'effet de la crainte, qu'il se corrige : qu'il veille contre ses ennemis, autrement dit contre ses péchés ; qu'il commence à revivre intérieurement, à mortifier ses membres terrestres, selon ce que dit l'Apôtre : « Mortifiez vos membres terrestres. » Ce qu'il appelle membres terrestres, ce sont les aspirations coupables, comme il l'explique aussitôt, « l'avarice, l'impureté ² », et les autres vices qu'il énumère ensuite. Or, plus celui qui commence à craindre le jour du jugement mortifie ses membres terrestres, plus se développent et se fortifient les membres célestes. Les membres célestes, ce sont toutes les œuvres bonnes. A mesure que se développent les membres célestes, il commence à désirer ce qu'il craignait. Il craignait en effet que le Christ ne vint et ne trouvât un impie à châtier : il désire maintenant qu'il vienne, car il trouvera un juste à couronner. Dès que l'âme chaste, qui désire les embras-

amplexus sponsi, renuntiat adultero ; fit virgo interius ipsa fide, spe, et caritate. Habet jam fiduciam in die iudicii ; non contra se pugnat quando orat, et dicit : « Adveniat regnum tuum. » Qui enim timet ne veniat regnum Dei, timet ne exaudiatur. Quomodo orat, qui timet ne exaudiatur ? Qui autem orat cum fiducia caritatis, optat jam ut veniat. De ipso desiderio dicebat quidam in Psalmo : « Et tu, Domine, usque quo ? Convertere, Domine, et erue animam meam. » Gemenbat se differri. Sunt enim homines qui cum patientia moriuntur : sunt autem quidam perfecti qui cum patientia vivunt.

Quid dixit ? Qui adhuc desiderat istam vitam, quando illi venerit dies mortis, patienter tolerat mortem : luctatur adversum se, ut sequatur voluntatem Dei ; et hoc potius agit animo, quod eligit Deus, non quod eligit voluntas humana : et ex desiderio vitæ præsentis fit lucta cum morte ; et adhibet patientiam et fortitudinem, ut æquo animo moriatur ; iste patienter moritur. Qui autem desiderat, sicut dicit Apostolus, « dissolvi et esse cum Christo », non patienter moritur ; sed patienter vivit, delectabiliter moritur. Vide Apostolum patienter viventem, id est, cum patientia hic non amare vitam, sed tolerare. « Dissolvi, inquit, et esse cum Christo multo magis optimum : manere autem in carne necessarium propter vos. » Ergo, fratres, date operam, intus agite vobiscum, ut desideretis diem iudicii. Aliter non probatur perfecta caritas, nisi cum coeperit ille dies desiderari. Ille autem eum desiderat, qui fiduciam habet in illo : ille autem fiduciam habet in illo, cujus conscientia non trepidat in caritate perfecta atque sincera.

3. « In hoc perfecta est dilectio ejus in nobis, ut fiduciam habeamus in die iudicii. » Quare habebimus fiduciam ? *Quia sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo.*

1. *Matth.* 6,10.

2. *Ps.* 6,4.5.

3. *Phil.* 1,23.24.

sements de l'époux, commence à désirer la venue du Christ, elle renonce aux amours adultères ; elle devient intérieurement vierge par la foi, l'espérance et la charité. Elle a désormais confiance au jour du jugement ; elle n'est plus en conflit avec elle-même quand elle prie et dit : « Que ton règne arrive ¹. » Qui craint en effet que ne vienne le règne de Dieu, craint d'être exaucé. Qu'est-ce que cette prière, où l'on craint d'être exaucé ? Mais celui qui prie avec la confiance de la charité souhaite déjà que vienne ce règne. C'est ce désir qui faisait dire au Psalmiste : « Et toi, Seigneur, jusques à quand ? Reviens, Seigneur, délivre mon âme ². » Il gémissait sur ce retard. Il y a en effet des hommes qui meurent avec patience ; mais il y a quelques parfaits qui vivent avec patience.

Je m'explique. Celui qui aime encore cette vie, quand vient pour lui le jour de la mort, supporte patiemment la mort : il lutte contre lui-même, pour suivre la volonté de Dieu ; il s'emploie avec courage à faire de préférence ce que Dieu choisit, non ce que choisit sa volonté humaine ; mais, du fait de son attachement à la vie présente, il y a lutte avec la mort ; et il lui faut patience et force, pour mourir avec égalité d'âme. Celui-là meurt avec patience. Mais celui qui désire, comme le dit l'Apôtre, « s'en aller et être avec le Christ », ne meurt pas avec patience, mais vit avec patience et meurt avec délices. Vois l'Apôtre : il vit avec patience, c'est-à-dire que, loin d'aimer la vie ici-bas, il la supporte avec patience. « M'en aller, dit-il, et être avec le Christ serait de beaucoup le meilleur : mais il est plus avantageux pour vous que je demeure dans la chair ³. » Donc, mes frères, employez-vous, travaillez au-dedans de vous-mêmes à désirer le jour du jugement. Pas d'autre preuve de la charité parfaite que de commencer à désirer ce jour. Or, celui-là désire ce jour, qui a confiance en ce jour : et celui-là a confiance en ce jour, dont la conscience ne tremble pas, parce que sa charité est parfaite et sincère.

3. « En ceci consiste la perfection de la dilection de Dieu en nous que nous ayons confiance au jour du jugement. » Pourquoi avoir confiance ? *Parce que, comme est*

Audisti causam fiduciae tuae : Quia « sicut ille est, inquit, et nos sumus in hoc mundo ». Nonne videtur aliquid impossibile dixisse ? Numquid enim potest esse homo sicut Deus ?

Jam vobis exposui quia non semper ad aequalitatem dicitur, « sicut » ; sed dicitur ad quamdam similitudinem. Quomodo enim dicis : « Sicut aures habeo, ita habet et imago ? » Numquid omnino sic ? Sed tamen dicis, sicut. Si ergo facti sumus ad imaginem Dei, quare non sicut Deus sumus ? Non ad aequalitatem, sed pro modo nostro. Unde ergo nobis datur fiducia in die judicii ? Quia « sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo ». Debemus hoc referre ad ipsam caritatem, et intelligere quid dictum sit. Dominus in Evangelio dicit : « Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis ? nonne et publicani hoc faciunt ? » Quid ergo vult nos ? « Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, et orate pro persecutibus vos. » Si ergo jubet nos diligere inimicos nostros, unde nobis dat exemplum ? De ipso Deo : ait enim : « Ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est. » Quomodo illud facit Deus ? Diligit inimicos suos, « qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. » Si ergo ad hanc perfectionem nos invitat Deus, ut diligamus inimicos nostros sicut et ipse dilexit suos ; ea nobis fiducia est in die judicii, quia « sicut ille est, et nos sumus in hoc mundo » : quia sicut ille diligit inimicos suos, faciendo solem suum oriri super bonos et malos, et pluendo super justos et injustos ; ita nos quia inimicis nostris non possumus praestare solem et pluviam, praestamus lacrimas cum pro illis oramus.

4. Jam ergo de ipsa fiducia videte quid dicat. Unde intelligitur perfecta caritas ? *Timor non est in caritate.*

1. *Matth.* 5,44-46.

celui-là, tels aussi nous sommes en ce monde. Tu entends quel est le motif de ta confiance : c'est que « comme est celui-là, tels aussi nous sommes en ce monde ». Ne semble-t-il pas promettre une chose impossible ? L'homme peut-il en effet être comme Dieu ?

Je vous ai déjà expliqué que le mot « comme » ne signifie pas toujours l'égalité, mais signifie une certaine ressemblance. Tu dis par exemple : « comme j'ai des oreilles, cette image en a, elle aussi » : le cas est-il exactement le même ? Non, et pourtant tu dis : comme. Si nous sommes faits à l'image de Dieu, pourquoi ne serions-nous pas comme Dieu ? Non d'une ressemblance qui aille jusqu'à l'égalité, mais qui est proportionnée à notre mesure. D'où nous vient donc notre confiance au jour du jugement ? C'est que, « comme est celui-là, tels aussi nous sommes en ce monde ». Il nous faut rapporter ces paroles à la charité même et en comprendre le sens. Le Seigneur dit dans l'Évangile : « Si vous aimez ceux qui vous aiment, quelle récompense méritez-vous ? Les publicains n'en font-ils pas autant ? » Qu'attend-il donc de nous ? « Et moi je vous dis : aimez vos ennemis et priez pour ceux qui vous persécutent. » Si donc il nous commande d'aimer nos ennemis, qui nous donne-t-il en exemple ? Dieu lui-même. Il dit en effet : « Afin que vous soyez les enfants de votre Père qui est dans les cieux. » Et comment Dieu nous donne-t-il cet exemple ? Il aime ses ennemis, « lui qui fait lever son soleil sur les bons et sur les méchants, et descendre sa pluie sur les justes et les injustes ¹. » Si donc la perfection à laquelle Dieu nous invite est d'aimer nos ennemis comme lui a aimé les siens, voilà ce qui fait notre confiance au jour du jugement : c'est que « comme est celui-là, tels aussi nous sommes en ce monde ». En effet, comme il aime ses ennemis en faisant lever son soleil sur les bons et sur les méchants, et descendre sa pluie sur les justes et les injustes : de même nous, qui n'avons à donner à nos ennemis ni soleil ni pluie, nous donnons nos larmes, quand nous prions pour eux.

4. Et maintenant, voyez ce que dit Jean de cette confiance même. A quoi reconnaissons-nous la parfaite cha-

Quid ergo dicimus de illo qui coepit timere diem judicii ? Si perfecta in illo esset caritas, non timeret. Perfecta enim caritas faceret perfectam justitiam, et non haberet quare timeret : immo haberet quare desideraret ut transeat iniquitas, et veniat regnum Dei. Ergo « timor non est in caritate ». Sed in qua caritate ? non in inchoata. In qua ergo ? *Sed perfecta*, inquit, *caritas foras mittit timorem*. Ergo incipiat timor : « quia initium sapientiae timor Domini ». Timor quasi locum praeparat caritati. Cum autem coeperit caritas habitare, pellitur timor qui ei praeparavit locum. Quantum enim illa crescit, ille decrescit ; et quantum illa fit interior, timor pellitur foras. Major caritas, minor timor ; minor caritas, major timor. Si autem nullus timor, non est qua intret caritas. Sicut videmus per setam introduci linum, quando aliquid suitur ; seta prius intrat, sed nisi exeat, non succedit linum : sic timor primo occupat mentem, non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret caritatem. Jam facta securitate in animo, quale gaudium nobis est vel in hoc, vel in futuro saeculo ? Et in hoc saeculo quis nobis nocebit plenis caritate ? Videte quomodo exsultet Apostolus de ipsa caritate. « Quis nos, inquit, separabit a caritate Christi ? Tribulatio ? an angustia ? an persecutio ? an fames ? an nuditas ? an periculum ? an gladius ? » Et Petrus dicit : « Et quis vobis nocere potest, si boni aemulatores fueritis ? »